
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 965 del 13/10/2015 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Procedura selettiva mediante il sistema E-

Procurement M.E.P.A. con RDO per l’affidamento 

del servizio di Conduzione e manutenzione ordinaria 

e straordinaria degli impianti di climatizzazione e 

riscaldamento degli edifici di competenza comunale. 

CIG 6424528837  

 

 
 

 

 

 

 

N° 143 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 1508 del 13/10/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA MEDIANTE IL SISTEMA E-PROCUREMENT M.E.P.A. CON 

RDO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE E 

RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI DI COMPETENZA COMUNALE. CIG 6424528837 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 18/06/2015, immediatamente 
esecutiva, relativa all’approvazione del Bilancio Armonizzato l’esercizio 2015, unitamente 
al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2015/2017; 
 

Visto il Piano esecutivo di gestione dell'esercizio 2015 approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 101 del 3 luglio 2015; 
 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione 
degli articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di 
Direttore dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto 
Sindacale protocollo n. 7432 del 10/03/2015; 
 

Premesso che: 

• con determinazione a contrarre del Direttore dell’Area 7 n. 741 del 11/08/2015, 

rettificata con determina n. 820 del 07/09/2015 si è disposto l’avvio delle procedure 

per l’affidamento del servizio di “Conduzione e manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti di climatizzazione e riscaldamento degli edifici di 

competenza comunale”; 

• con la medesima determinazione si è stabilito di procedere all’affidamento del 

servizio in questione ai sensi dell’art. 328, del D.P.R. 05/10/2010, n. 207, mediante 

procedura negoziata sulla base della richiesta di offerta (RDO) rivolta ai fornitori, 

individuati mediante indagine di mercato, utilizzando il mercato elettronico (MePA) 

istituito dal Ministero dell'Economia e delle Finanze avvalendosi di Consip, con 

aggiudicazione del contratto, con il criterio del massimo ribasso, ai sensi dell'art. 82 

del D. Lgs. n. 163/2006; 



• con le succitate determinazioni sono stati approvati il progetto della fornitura, il 

capitolato speciale d’appalto, il DUVRI e n. 15 schede specifiche degli impianti 

censiti; 

 

Dato atto che al fine di adempiere alle disposizioni dell’art. 1, comma 450, della legge 
27/12/2006, n. 296, e s.m.i., è stata effettuata una ricerca del servizio in oggetto nei 
cataloghi del MePA, e sono stati trovati i tipi di Metaprodotto necessari a questa 

Amministrazione e precisamente nel Bando denominato “TERMOIDRAULICI” per 
l’abilitazione di fornitori e servizi per la partecipazione al mercato elettronico per la 
fornitura dei servizi di conduzione e manutenzione degli impianti termoidraulici e di 
condizionamento; 
 

Ritenuto di procedere all’avvio del procedimento per l’affidamento del servizio in 
questione mediante ricorso al mercato elettronico ai sensi dell’art. 328, del D.P.R. 
05/10/2010, n. 207, mediante procedura negoziata, sulla base della richiesta di offerta 
(RDO) rivolta alle imprese, presenti nel MEPA e per il servizio richiesto, che hanno 
presentato richiesta d’invito a seguito di manifestazione di interesse, indicate nel verbale 
allegato alla presente, in possesso delle necessarie abilitazioni (alla categoria oggetto 
della RDO), utilizzando il mercato elettronico (MePA) istituito dal Ministero dell'economia e 
delle Finanze avvalendosi di Consip, con aggiudicazione del contratto, con il criterio del 
massimo ribasso, ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. n. 163/2006; 

 

Considerato che la richiesta di offerta (RDO) sul MePA verrà integrata dalle “Condizioni 
particolari di fornitura, che disciplinano nello specifico la procedura e le condizioni 
contrattuali, dando atto che per quanto non previsto dalle stesse si farà riferimento al 
relativo contratto MePA; 
 

Stabilito che: 

• L’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, 

ammonta ad € 57.430,00, di cui € 1.450,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

• L’importo a base di gara, IVA, oneri per la sicurezza esclusi, soggetto a ribasso 

ammonta ad € 55.980,00; 

 

Dato atto che l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG 

6424528837; 
 

Precisato che sulla base del valore netto dell’appalto per la procedura di cui trattasi è 
dovuto il contributo a carico dell’Amministrazione in favore dell’ANAC, che verrà 
impegnato con atto successivo; 
 

D E T E R M I N A 

 

Di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’avvio del procedimento per 
l’affidamento del servizio di “Conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
impianti di climatizzazione e riscaldamento degli edifici di competenza comunale”, 
mediante procedura negoziata con ricorso al mercato elettronico ai sensi dell’art. 328, del 
D.P.R. 05/10/2010, n. 207, sulla base della richiesta di offerta (RDO) rivolta alle imprese, 
presenti nel MEPA e per il servizio richiesto, che hanno presentato richiesta d’invito a 
seguito della manifestazione di interesse, con aggiudicazione del contratto con il criterio 
del prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. n. 163/2006;  



 

Di invitare alla gara attraverso RDO le ditte indicate nell’elenco allegato alla presente, che 
non sarà pubblicato; 

 

Di approvare le “Condizioni particolari di fornitura”, che disciplinano nello specifico la 
procedura e le condizioni contrattuali, dando atto che per quanto non previsto dalle stesse 
si farà riferimento al relativo contratto MePA. 

 

Di stabilire che: 

• l’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, 

ammonta ad € 57.430,00, di cui € 1.450,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

• l’importo a base di gara, IVA, oneri per la sicurezza esclusi, soggetto a ribasso 

ammonta ad € 55.980,00; 

• l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG 6424528837; 

• sulla base del valore netto dell’appalto per la procedura di cui trattasi è dovuto il 
contributo a carico dell’Amministrazione in favore dell’ANAC, che verrà impegnato 
con atto successivo; 

 

Di stabilire che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del 
D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 
(Anticorruzione). 
 
L’Istr. Dir Amm: M.P. Murgia 

 
 

        IL DIRETTORE DELL’AREA 9 
         Dott.ssa Maria Regina Vittone 
 



Determinazione Nr° 965 del  13/10/2015  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


